归属于上市公司股东的净利润   25,261.92 13,005.99 13,005.99 94.23 16,272.08 16,272.08
归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
19,187.92

16,049.80 16,049.80 19.55 10,073.41 10,073.41

经营活动产生的现金流量净额   58,683.30 23,075.93 23,075.93 154.31 67,324.85 67,324.85

2008 年末 2007 年末

2009 年末

调整后 调整前

本期末比上年

同期末增减(%) 调整后 调整前
总资产 564,708.97 462,816.63 462,816.63 22.02 458,043.73 458,043.73
所有者权益（或股东权益）   214,630.34 195,802.53 195,802.53 9.62 187,229.47 187,229.47

   单位：元

2008 年 2007 年 主要财务指标 2009 年

调整后 调整前

本期比上年同

期增减(%) 调整后 调整前
基本每股收益（元/股） 0.608 0.313 0.313 94.25 0.396 0.52
稀释每股收益（元/股） 0.608 0.313 0.313 94.25 0.396 0.52
扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元/股）
0.462

0.39 0.39 18.45 0.25 0.32

加权平均净资产收益率（%）
12.32

6.79 6.79 增加 5.53 个百

分点
9.23 9.23

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
9.36 8.38 8.38 增加 0.98 个百

分点
5.71 5.71

每股经营活动产生的现金流量净额 1.41 0.56 0.56 151.79 1.64 2.11
2008 年末 2007 年末  2009 年末

调整后 调整前
本期末比上年

同期末增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产  5.17 4.71 4.71 9.77 4.56 5.86

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表
单位: 股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 82,438,816 19.85   82,438,816 19.85
1、国家持股

2、国有法人持股 82,438,816 19.85   82,438,816 19.85
3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 332,911,184 80.15   332,911,184 80.15
1、人民币普通股 332,911,184 80.15   332,911,184 80.15
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 415,350,000 100   415,350,000 100
（1）公司第一大股东中国青年旅行社总社（2009 年底已依法更名为中国青旅集团公司）在 2011 年 2 月

中青旅控股股份有限公司 2009 年年度报告

第 6 页，共 27 页

16 日前暂无上市流通所持有的 68,788,816 股本公司股票的计划，此部分股份仍为有限售条件股份。具体

情况请见公司临 2009-024 号公告。

（2）根据公司 2007 年非公开发行方案，到 2010 年 1 月 22 日，中青创益投资管理有限公司持有的本公

司 13,650,000 股有限售条件股份三年限售期已满。但截至目前，中青创益投资管理有限公司尚未向中国

证券登记结算有限责任公司和上海证券交易所申请有限售条件流通股上市流通，本公司尚未发布其有限

售条件流通股可上市流通公告，中青创益投资管理有限公司目前持有的本公司所有股份仍为有限售条件

股份。

2、限售股份变动情况
单位：股

股东名称 年初限售股

数
本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国青旅集团公司 68,788,816 0 0 68,788,816 股改 2011 年 2 月 16 日

中青创益投资管理

有限公司
13,650,000 0 0 13,650,000 非公开发行 2010 年 1 月 22 日

合计 82,438,816 0 0 82,438,816 / /

[…]

2.中国民生银行宁波分行 2009-6-3 2011-6-3 人民币 5.95  100,000,000.00

3.中国农业银行桐乡市支行 2009-8-28 2012-8-27 人民币 4.86  30,000,000.00

4.中国农业银行桐乡市支行 2009-1-4 2012-1-3 人民币 4.86  30,000,000.00

5.中国农业银行桐乡市支行 2008-6-29 2011-6-28 人民币 4.86  20,000,000.00

6.中国农业银行桐乡市支行 2008-7-10 2011-7-9 人民币 4.86  20,000,000.00

7.中国农业银行桐乡市支行 2008-7-18 2011-7-17 人民币 4.86  20,000,000.00

8.中国农业银行桐乡市支行 2008-7-29 2011-7-28 人民币 4.86  18,520,000.00

9.中国农业银行桐乡市支行 2008-5-23 2011-5-22 人民币 4.86  15,000,000.00

10.中国农业银行桐乡市支行 2009-1-21 2012-1-20 人民币 4.86  10,000,000.00

11.桐乡市财政局 2002-7-28 2017-7-27 人民币   6,545,454.54

合计   470,065,454.54

注：1）抵押借款为三级子公司慈溪绿城投资置业有限公司以土地使用权为抵押，同时二级子公司浙江中青旅绿城投资

置业有限公司提供担保的长期借款，金额为 500,000,000.00 元，其中 200,000,000.00 元为一年内到期的非流动负债（详

见本附注 26）；

2）政府财政借款：2002 年 7 月 28 日，桐乡市财政局根据浙江省财政厅印发的《浙江省中央特别国债转贷资金管理办

法》与公司签订国债资金转贷协议，由桐乡市财政局按浙江省财政厅下达的国债资金转贷计划，将国债资金 900 万元转贷

给桐乡市乌镇旅游开发有限公司，还贷期限为 15 年，前 4 年为宽限期，转贷利率按当年利息日中国人民银行公布的一年期

存款年利率加 3%确定。本年还款 818,181.82 元，余额 6,545,454.54 元。

中青旅控股股份有限公司   2009 年度财务报表附注

 - 48 -

28. 股本

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持

股
82,438,816 19.85   82,438,816 19.85

3、其他内资持

股

其中：境内法人

持股

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通

股
332,911,184 80.15   332,911,184 80.15

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 415,350,000 100   415,350,000 100

29. 资本公积

项目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

资本溢价 899,549,105.75 13,068,829.89 886,480,275.86

其他资本公积 11,587,159.24  11,587,159.24

合计 911,136,264.99 13,068,829.89 898,067,435.10

注：本年减少数为 2009 年 9 月，子公司桐乡市乌镇旅游开发有限公司新股东增资，公司按股权比例享有的净资产减少

13,068,829.89 元，冲减公司合并报表的“资本公积”。

30. 盈余公积

项目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

法定盈余公积金 87,591,054.73 1,411,444.47  89,002,499.20

免税基金 4,624,988.19  4,624,988.19

合计 92,216,042.92 1,411,444.47  93,627,487.39

中青旅控股股份有限公司   2009 年度财务报表附注

 - 49 -

31. 未分配利润

（1） 未分配利润明细如下

项目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 554,563,301.73

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 554,563,301.73

加：本年归属于母公司所有者的净利润 252,619,194.43

减：提取法定盈余公积 1,411,444.47  10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利   49,842,000.00

转作股本的普通股股利

年末未分配利润 755,929,051.69

32. 营业收入和营业成本

（1） 主营业务按业务分项列示如下

本年发生额 上年发生额
项目

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

旅游产品服务收入 2,318,599,155.84 2,127,353,440.75 2,144,062,433.54 1,945,290,406.76

企业会展服务收入 528,839,006.75 464,934,701.14 485,817,105.92 420,790,279.23

酒店业收入 200,224,656.11 50,251,331.83 198,047,651.29 51,305,516.42

景区经营收入 303,599,081.45 56,223,628.56 240,894,948.98 38,169,295.46

IT 产品销售与技术服务收入 973,476,522.25 788,685,265.66 779,465,473.37 625,309,425.55

房地产销售收入 1,815,602,110.40 1,201,483,093.83 691,772,503.88 454,735,197.44

房屋租金收入 49,531,124.42 23,112,118.82 47,340,802.90 23,561,455.00

其他 1,000,000.00 1,000,000.00

合计 6,190,871,657.22 4,712,043,580.59 4,588,400,919.88 3,559,161,575.86

（2） 主营业务按地区分项列示如下

本年发生额 上年发生额
地区 行业

营业收入 营业成本 毛利 营业收入 营业成本 毛利

旅游产品服务收入 2,186,640,080.37 2,009,704,227.86 176,935,852.51 2,021,108,877.77 1,832,466,967.43 188,641,910.34
企业会展服务收入 528,839,006.75 464,934,701.14 63,904,305.61 485,817,105.92 420,790,279.23 65,026,826.69
酒店业收入 200,224,656.11 50,251,331.83 149,973,324.28 198,047,651.29 51,305,516.42 146,742,134.87
景区经营收入 303,599,081.45 56,223,628.56 247,375,452.89 240,894,948.98 38,169,295.46 202,725,653.52
IT 产品销售与技术

服务收入
973,476,522.25 788,685,265.66 184,791,256.59 779,465,473.37 625,309,425.55 154,156,047.82

房地产销售收入 1,815,602,110.40 1,201,483,093.83 614,119,016.57 691,772,503.88 454,735,197.44 237,037,306.44
房屋租金收入 48,886,012.82 22,865,438.82 26,020,574.00 46,302,315.86 23,289,279.22 23,013,036.64

中国内地

其他 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00  1,000,000.00

中青旅控股股份有限公司   2009 年度财务报表附注

 - 50 -

本年发生额 上年发生额
地区 行业

营业收入 营业成本 毛利 营业收入 营业成本 毛利

旅游产品服务收入 131,959,075.47 117,649,212.89 14,309,862.58 122,953,555.77 112,823,439.33 10,130,116.44 香港地区

及海外 房屋租金收入 645,111.60 246,680.00 398,431.60 1,038,487.04 272,175.78 766,311.26
总计 6,190,871,657.22 4,712,043,580.59 1,478,828,076.63 4,588,400,919.88 3,559,161,575.86 1,029,239,344.02

注：1）本年收入较上年增长 34.92%，主要原因系本年房地产项目公司交付商品房确认收入增加。

2）本年公司对前 5 名客户销售收入总额为 18,964.40 万元，占本年销售收入总额的 3.06%。

33. 营业税金及附加

项目 本年发生额 上年发生额

营业税 136,016,728.44 75,014,843.41

城市维护建设税 8,861,921.96 5,150,929.15

教育费附加 5,282,021.44 2,925,530.41

土地增值税 50,925,517.35 19,195,618.35

其他 781,717.91 833,090.97

合计 201,867,907.10 103,120,012.29

注：本年营业税金及附加较上年增长 95.76%，主要原因系公司房地产收入增长。

34. 财务费用

项目 本年发生额 上年发生额

利息支出 25,228,784.22 22,722,567.36

减：利息收入 11,678,426.83 10,248,269.95

汇兑损益 -4,193,277.39 -425,974.13

金融机构手续费及其他 4,659,603.58 2,257,223.40

合计 14,016,683.58 14,305,546.68

35. 投资收益